parmi opportuno di qui trascrivere dal ms. della biblioteca Vallicel-

liana segnato R. 93 : ed è l'esemplare che, offerto da Francesco

Cancellieri a Pio VI, dopo la dispersione della privata biblioteca di
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« etmisertus es nohis ; così dobbiamo sperare ch'egli favorisca

« propizio r impresa della ripristinazione, quante volte nel-

(( l'effettuarla si abbia in mira unicamente la sua maggior

« gloria e il vantaggio della Chiesa ». Al quale scopo puossi

giungere per una sola via, quella, cioè, di cercare « d' in-

« dovinare ciò, che farebbero K santi fondatori, se tornas-

« sero al mondo ». E questo sforzasi di fare l'autore con

pieno e minuto discorso.

quel pontefice, acquistato da Ruggero Falzacappa, prete dell'oratorio,

fu da esso*, morendo, legato a quella insigne biblioteca. Il luogo si

rappicca alla pag. 145 dell'edizione del Boero, dopo le parole hene-

fìciis augendi, ed è come segue:

« At plus nimio excrevisse memoria nostra Franciscanorum, sive

« Observantium, sive Reformatorum, sive quos Cappuccinos nomi-

« nant numerum, sunt qui putant : nec vana, uti reor, eorum opinio

« est. Duplex certe malum inde manat in publicum. Alterum, quod

« sumptu publico alendi sunt, subtrahiturque saepe liberis, aut pau-

« perioribus quod in eos confertur. Alterum, quod agri magnam
« partem sine cultura, artesque ad socialis vitae usum institutae sine

« operis relinquuntur. Non enim in hos ferme ordines nisi proletarii,

« ac capite censi immigrare sunt soliti, ex agricolarum vel .opificum

« plerique gente, homines demum ad tolerandam labore vitam nati.

« Ex hoc autem genere hominum nunquam petitores, et candidati

« desunt, qui, si certam pecuniam ferunt, facile admittuntur. Atque illi

« quidem sacram cum petunt tunicam, nihil praeter Dei famulatum,

« vitamque sanctiorem et salutem animae sempiternam praetendunt.

« At ipsa re, vel commodo, vel ambitione plerique ducuntur. Nimirum
a paupertatem voluntariam vovebunt, ea tamen lege, ut panem cum ob-

« sonio nunquam in omni vita desiderent; et paupertatem necessariam

« eamque severiorem relinquent domi. Vestem induent e crasso ru-

« dique panno, nihilo meliorem habituri si viverent Inter suos. Com-
» modius ad extremum ducunt nocte concubia consurgere ad psal-

« lendas divinas laudes in tempio, quam ardente sole boves exstimulare

« et aratrum in agro ducere, aut laborem assiduum, diu noctuque

« insudare super incudem, aliamve inter sellularios artem exercere.

« Haec fere prima sanctae vocationis causa. Majores etiam illecebras

« habet ambitio. In ilio namque sacro ac venerabili amictu instar

« nobilium omnes sunt. Itaque claras amicitias cum potentioribus jun-

« gunt, ac matronarum saepe raensae accumbunt li, quorum germani
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Circa la riforma delle Monache, che è la materia del-

Tarticolo XVII, ed ultimo della parte del Piano stampata,

scrive: « Il primo articolo essenzialissimo è quello delle

« vestizioni. Anche ne' monasteri si offrono delle vittime

« deboli ed imperfette, e quel che è peggio, si consumano

« de' sacrifizi, non già volontari, ma forzati. Una monaca

« senza vocazione è il tormento di se stessa e dell' intera

« comunità. Parrebbe che questo caso fosse quasi impossi-

« fratres aut strigili fricant equos in stabulo, aut caligas in taberna

« consarcinant. Quid vero si quem in coenobio magistratum, si quam

« praefecturam adepti sint ? Supercilium tollunt, aequales alios suos

« et consanguineos vix obtutu dignantur. Superbiam hausisse diceres

« in schola humilitatis. Num proinde coenobia supprimenda ? Minime

«gentium. At multis partibus minuendum coenobitarum numerum
« prudens quisque facile opinabitur. Habenda ratio utilitatis, quam

« sive sacris ministrandis, sive divino serendo verbo in commune fe-

ce runt. At si pauciores idem possunt, cur ita multi sint cum tanto

« civitatis onere, ac reipublicae detrimento? Exiguum Jesuitarum col-

« legium, duodenum, ut summum, capitum, plus fere praestabat po-

« pulo, quam istiusmodi cucuUatorum quinquageni, aut eo amplius.

« Cur non ergo certus eorum numerus prò modo cujusque civitatis

« praefiniatur ? Id si cum debita auctoritate fìat, nemini credo vi-

ce deatur incongruum.

« Jam locus ipse me admonet ut, quando de coenobitis hactenus

« dictum est, nunc etiam de sacris virginibus panca dicam. Namque
« earum quoque plura coenobia Caesar suppressit. Visum id multis

« inhumanum, in eo praesertim principe, qui sua Consilia omnia in

« bonum humanitatis se dirigere profìtetur. Et si enim multae e junio-

« ribus ex arcto in apertum perquam libenter exierint, ast aliae senio

« consumptae, atque Inter suas auctoritatem adeptae, sive alia in coe-

« nobia, sive paternas in domos migrare cogerentur, rem indignissime

« accepere, contemptui videlicet futurae in posterum, aut magnam
« molestiarum molem laturae, quae pacate hactenus in suo mona-

« sterio nec indecore vixerant. Num vero id etiam, pontifìce assen-

te tiente, factum? Incertum: non tamen, si certas conditiones adjicias,

« incredibile. Sane ultra modum multiplicata sacrarum virginum mo-

« nasteria cernimus. Civitatem invenias, ubi capitum millia haud plura

« decem, aut duodecim, monasteria quindennis non pauciora nume-

te rantur. Horum minui tantisper numerum, abs re certe non erat;
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<( bile ad accadere; eppure accade più di sovente di quello

« che alcuni pensano. Simile disordine non è nuovo, ma
<( pure dovrebbe essere cessato dopo gli anatemi fulminati

« dal Tridentino contro coloro, i quali quomodocumque coe-

« gerint aìiquam virgmem, vel vìduam, aut aliam quamcumqtie

« mulierem invitam, praeterquam hi casibus a jure expressis, ad

« ingrediendtim monasteriiimj vel ad suscipiendum hahitum cu-

« JHSCiimque relìgionis, vel ad emìttendam professionem; quiqiie

« modo optio detur virginibus eligendi quod malint, sive alìud in mo-

« nasterium transeundi, sive paternam in domum revertendi, et salva

« singulis honeste vivendi conditio sit. Ipsas enim virgines nimis

« crebro, ac nimis facile sacra inter claustra recipi, atque ad solemnem

« votorum nuncupationem admitti multi putant, utque variabilis est

« Ecclesiae disciplina, nonnihil temperandum hodie ejusmodi consue-

« tudinem arbitrantur. Quid enim? puella annorum vix decem, dum
« sacras inter virgines nutritur, vel amitae cujusdam blanditiis, mu-

te nusculisque capta, vel ipsa socialis, et innocentis vitae hilaritate pel-

« lecta, per causam sacrarum exercitationum, insolita pellente aetate,

« facile pronunciat, velie se quoque vitam coelibem in eodem mo-

« nasterio vivere, idque palam evulgat; quod semel imprudenti exci-

« dit, id postmodum revocare grandiusculae verecundia est. Subit

« interea rei familiaris angustia , honestarum conditionum infre-

« quentia. Quo magis a matrimonio deterreantur, nuptarum saepe

« molestias, et casus calamitosos sibi narrari audit. Quid vis? Ut

« primum per aetatem licet, ne sibi minus constare videatur, nec pa-

« rentum spem eludat, et vota, sacrum velamen suscipit, et cum in-

« genti apparatu solemnibus se votis obstringit. Cunctis videlicet hu-

« manae vitae oblectamentis momento nuncium remittit, seque intra

« angustum ambitum murorum includit ea lege, ut inde pedem ef-

« ferre nunquam in omni vita possit, idque praeter amictum rudem,

« victum tenuem, et severiorem saepe ordinis disciplinam, cui in

aperpetuum se subjicit: legem denique moUis et rerum inexperta

« virguncula sibi imponit, humanis prope majorem viribus, et quae

« miracull instar haberetur, nisi esset frequens, et quotidie oculis ob-

« vcrsaretur. Quid vero si decursu temporis vitae ejus, et carceris sa-

« tietas subeat? Quid si arder ille primus pietatis, quo nihil facilius,

« refrixerit? NuUumnc locum esse regressui? et idcirco doloro, ac rabie

« misera contabescat ? Haec mihi cogitanti, vcnicbat aliquando in

« mentem opinari, ferendam a pontifice legcm, in morcsquc inducen-
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« consilium, auxilium, vel favorem dederint ; quique scientes

« eam non sponte ingredi monastcrinm, aut habitum suscipere,

« aut professionem emittere, quoquomodo eidem actui vel prae-

« scntianij vel consensum, vel auctoritatem interposuerint. Quanti

« si bevono di queste scomuniche, non escluse le monache!

« Vi sono di quelle, che si affezionano soverchiamente a

« qualche giovane educanda, e cercano d' indurla ad ab-

« bracciare la vita monastica, dipingendolene tutto il buono,

« e nascondendolene tutto l'arduo e tutto Tamaro, che vi

« si trova. La fanciulla, che talvolta usci di casa prima di

« arrivare agli anni della discrezione, che nulla sa di mondo,

« e che s'immagina che l'esser monaca consista nel portare

« l'abito, nel cantare in coro, e nel mangiar paste ; si lascia

« facilmente persuadere, ed eccola già con una vocazione

« decisa, e con un fervore straordinario. Entra in prova, e

« viene trattata con molta indulgenza; incomincia il novi-

« ziato e vi trova una maestra, che la lascia fare a suo modo,

« e se mostrasi malcontenta per qualche poco di rigore, le

« dice, che da professa non avrà più legame, e sarà più

« libera. Nello scrutinio passa a pieni voti, perchè le pro-

«dam, ne qua deinceps puella sese votorum sacramento obligaret,

«nisi ad quìnquennium. Hoc evoluto spatio, si constaret animus, ad

« aliud quìnquennium vota protraheret, deinde ad aliud, donec annum
« aetatis quintum supra trigesimum esset supergressa, ac tum demum,
« si vellet, se obstringeret in perpetuum. Sic, ajebam, huic fluxae pa-

« riter, atque aeternae earum felicitati provisum iri. Ut minimum non-

« nihil emolliendum existimabam durum illud votum, quo se nunquam
« extra claustrum pedem elaturas spondent. Permittendum ut certa intra

« annum die prodire possint in publicum, circuire tempia, consangui-

« neos invisere. Exemplum Urbe praebuit Benedictus XIV, eoque pri-

« vilegio etiam nunc nonnullum monasterium aditur. Cur non etiam